**Q** vi iniuriarū. Sed quid perit per act. de cōstit. pe. cū constituit se soluturum qd actione iniuriarum debetur? Respon. quantū iurauerit sed ante iuramentum quid dicetur debitum vt valeat constitutū: nam aliquid oportet deberi? Respō. illud in quo tenetur in iuriā passo: licet sit nobis incertum quantum sit pro debito. sic. &. s. eo. l. id quod. §. fi.

**S** I quis duobus. scili- cet alternatiū.

**e** Pecuniam. quam tibi soli pmiserat: sed postea tibi, vel Titio, vel adiecto, soluturū se constituit. Accursius.

**f** Titio. adiecto.

**g** Propria actione. l. certi condic. pristina: quæ competit nomine pecuniae constitutę postea. & hæc lectura dirimit contrarium supra eo. l. si vero. & j. de fol. ni Cuac. lib. l. si ita stipulatus.

**h** Cōstitut. e. s. nomine. i. Per exceptionem. quia tua voluntate est ei solutum: vt. j. de verbo. oblig. l. eum qui ita. s. qui sibi. Alij autem diuinat hic in expositio- ne huius legis.

**k** L Vcius. Seiorū. cre- ditorum duorū qui sic vocabantur.

**l** Patrui sui. Lucij Titij. m Ciulem. s. hereditati- ram.

**n** De constituta. quæ est præatoria. ea enim ipso iure non tenetur: quia cōstituit vt suum proprium debitum solueret, non vt alienum: & ideo ipso iure non tenetur: arg. s. de pact. l. si cum te. secus si quasi defuncti: vt not. s. de condic. indeb. si pœn. §. j. & s. eo. l. haec tenus. §. j.

### COMMODATI, VEL CONTRA.

Quia beatius est dare quām accipere: ideo tractatus de contractibus in quibus ad interesse agitur, premittit de commodato, quod fit tātummodo ac- cipientis gratia. Accursius.

Dictum est de cōdictionibus quæ aliud nomen non habet strictis aut arbitriis, queque vel ex contractibus datur vt cōdiction certi, cōdiction triticaria, cōdiction ex mutuo, cōdiction ex stipulatione, vel ex bono & aquo quasi ex mu- tuo, vt cōdiction indebiti, ob rem dati, sine causa, vel ex lege, vt de qua actū titulo secundo, vel odio reorū, vt cōdiction furtiva. Ab hoc titulo incipit tractare de cōdictionibus aliis maxime bona fidei que ex cōtractibus nascuntur, & quæ propriū nomen habent, sine dari oportere intēdatur sive præstari, restituī, reddi, vel alio modo, nec enim omnibus actionibus una est formula semper. Dare aut facere oportere. §. i. Inſti. de act. ac primū de commodato duplex actio hoc titulo proponitur, Directa & Contraria. Cōmodatū est quasi mu- tuum ad usum, vt retro mutuum quasi cōmodatū ad abusum. nam promiscua sive communia hac nomina sunt, Cōmodatū & Mutuum. l. Item legato. §. i. De leg. 3. l. quæſitū. §. si quis eadē De inſtr. leg. & ut Gracis xp̄i & vtrumq; con- tractū demōstrat, ita & Latinis cōmodare. l. i. C. Th. Quod inſtu, quod tamē

A tribonianus maluit mutare in propriū, mutū dare, vel quo vulgus vitetur præstare. l. vlti. C. quod cū eo, &c. Vel, cōmodatū est conuentio qua res gratis vīda datur ad tēpus finē modūm ve certū, ea lege vt eadē ipsa reddatur. Ver- bū gratis, separat à locatione. Verbū ad tēpus à precario. Verba, ea lege, à mu- tuo, que etiā si nō addideris, perfecta definitio est. nā & alii separatur à mu- tuo satis. Directa cōmodati- actio est quæ datur ei qui cō- modauit rei sua recipienda causa, qua ex causa non est cōdiction certi nisi quid dolo- malo admissum sit, vt dixi huīus partis tit. i. Cōtraria est quæ datur ei qui cōmo- datū accepit variis ex cau- sis, qua hoc tit proponitur, vt indēnitati eius consula- tur, qua ex re etiā conditio cōpetit. Directa sive recte inde nomen, quod principa- lis sit domino enim compe- tit aut possessori. Cōtraria, quod quasi ex opposito respi- ciat directa sive agatur ul- tro sive cōtra, & in iure cō- traria actiones his articulis significātur, cōtra, ex diuer- so, ex cōtrario. l. 2. l. vltim. De nego. gest. l. si pignori. Fam. erc. vt actio negatoria que & contraria dicitur, hoc articulo. Cōtra in. §. a- que. De act. Ultero autē mo- ueri dicuntur si sine directa \* An. C. At- mouēatur vt d. l. si pignori. teus Pacu- l. seruus meus Mand. l. sed uius cuius an ultro. De nego. gest. nec s. de orig. tamen ideo minus contra- ria appellantur. Cuiacius. † Facit gl. 1.

vti possit. Respōdit, nec ciuilem m eo nomine actionem competere: sed nec de constituta n secūdum ea quæ proponerētur. Idē quēsit, usurarum nomine quod ex causa suprascripta datum sit, an repeti possit. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, posse.

### COMMODATI, VEL contra.

#### TITVLVS VI.

I. VLPIANVS libro vicensimo- octavo ad Edictum.

**R** It prætor: Quod quis com- modasse dicetur, de eo iudi- cium dabo. o

Commodari potest res mobilis, & immobilis & incorporalis. Bar.

Huius edicti interpretatio non est difficilis. vnum P solummodo notandū: quod qui edictum concepit, commodati fecit mentionem, cum Pacuuius q \* vtendi fe- cit mentionem. Inter commo- datum autem & vtendum datum Labeo quidem ait r tantū interesse, quantum inter genus & spe- ciem. Cōmodari enim rem + mo- bilēm, r non etiam soli: vtendam dari etiā soli. Sed vt appareat, pro- priè commodata res dicitur & quæ soli est. idq; & Cassius existi- mat. Viuianus amplius etiam ha- bitationem r cōmodari posse ait.

Si commodatum ab initio nul- lo iure consistit, ex postfacto non reconualeſcit: secus si saltem iure naturali consistat, hoc dicit vsque ad. §. reddita. Bartolus.

Impuberis + commodati actio- ne non tenentur: u quoniam nec consistsit \* cōmodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate: x vsque adeo, vt etiā si pubes factus dum aut culpam admiserit, hac actione r non teneatur, quia ab

q Pacuuius. scilicet prætor in suo edicto modo: quod quis vtendum dedisse, &c.

r Ait. & male.

E f Mobilem. sed nec omnem mobilem: vt. j. eo. l. iiij. §. fin. & l. iiiij.

t Habitationē. i. domū gratia habitādi, secūdū Pla. non autē feru- tē habitādi: quia incorporalia nō cōmodātur: & secūdū hoc e- rit donatio, vīsus & cōmodatio rei: vt. j. de dona. l. in qdib\*. hæc e- nem nomina verbalia ponunt pro p̄prio nomine rei quādoq;: vt hic habitatio. i. res quæ inhabitat: & alibi vt emptio, id est instru- mentū emptionis: vt. C. quæ res pign. ob. pos. l. cū cōfert. & dona- tio, id est res donata: vt diximus. s. de condic. cau. data. l. cū quis. Tu dicas q de seruitute habitādi dicit: & q incorporalia cōmo- dāntur: alias nil adiiceret prædictis Iulia. habet etiam hic locum actio præscrip. ver. vt. j. de præscrip. ver. l. si gratuitam. in princ.

u Non tenetur. nisi dolū cōmittat: vt dices. j. l. iiij. in prin. & sic nō sunt cōtraria leges quæ dicunt pupillū teneri ex delictis: vt. C. si aduersus delict. l. & iij. & s. de mino. l. si ex causa. §. nūc videndū.

x Auctoritate. scilicet quia infans erat: vt infra. l. iiij. not.

y Aktionē. scilicet commodati.

No. secun- dū Bal. in ait- tiqua lec. qd quando con- tractus ab i- nitio non te- net ratione in- habitabilitis personæ, nū quam cōfir- matur. con- cor. tex. in- l. vīsfructus. j. de stipul. feruo.

Flo. cōficit.

**N**ec in furiosum. Ad exhibendum non contractus, sed possessoris gratia. Accursius.

**S**ed mihi. Locupletior. vt infra de institu. l. etenim. Item si dolus quis commiserit. haec enim duo paria sunt: vt infra depo. l. j. s. an in pupillum. Sed quando videtur locupletior. Respon. quidam hoc ipso quod non est effectus pauperior: vt j. de solu. l. in pupillo. Io. contra vt nec videatur locupletior factus nisi in veritate sit locupletior. & illa loquitur quando emit rem sibi necessariam. sed tamen dixit Io. dari in pupillum actionem commodati hoc ipsa quoddam res penes ipsum inuenitur: vt j. de pec. depositi. in prin. & j. ea. l. s. heres. Sed quid si a principio nec naturaliter fuit obligatus, vt quia infans: vt s. de codi. inde. quod pupillus. & j. de acti. & obli. l. pupillus. vel a tutori acceptum: vt j. de aucto. tu. l. v. Respon. nec vtilem ex contractu dari. & sic potest loqui finis primae legis: sed communes actiones ad exhibendum & in rem locum habent: vt & s. l. prox. Accursius.

**C**o mmodata reddita. quantum ad hanc actionem: nec quantu[m] ad depositum: vt j. depo. l. j. s. si res. sed secus quo ad actionem ad exhibendum: vt C. ad exhib. exhibitoris. nisi in alia pro rorsus forma exhiberetur. nam tunc esset idem quod hic: vt & s. ad exhib. l. Iulianus. s. si quis rem. versi. sed & si quis. nūquid ergo hoc casu. ex quo non videtur reddita ipsa tota res. petetur adhuc? Arg. quod sic. j. de sol. l. etiam. & quia verbum reddi. latam habet significationem: vt infra de

initio non constitit.

**I**II. P A V L V S libro vicensimo non ad Edictum.

**N**ec in furiosum commodatatio danda est: sed ad exhibendum aduersus eos dabitur, vt res exhibita vindicetur.

**I**III. V L P I A N V S libro vicensimo octauo ad Edictum.

**S**ed mihi videtur. si locupletior pupillus factus sit. dannam vtilem commodati actionem secundum diuini Pij rescriptum.

In actionibus bo. fi. non videtur res reddita quem deterior redditur. ideo actio prima durat. Bart.

Si reddita quidem sit res commodata. sed deterior redditum: non videtur c. reddita. quem deterior facta redditum: nisi quod interest prestatum. Proprietas enim dicitur res non redditum. quem deterior redditum.

Cum venitur ad estimationem rei per iuramentum in item. quod est affectionis. vt in actionibus bona fidei. inspicitur tempus sententiae. quando vero per iuramentum in item. quod est veritatis. vel stricti iuris inspicitur tempus lit. contest. h. d. iste. §. secundum intellectum doctorum. qui fuit originaliter Guliel. de Cu. & ipsum sequitur Bart. glos. verò non intellectus isti. s. & propter ipsum fuit obtenebratus intellectus glo. quia nescierunt soluere contraria difficultia. P.

In hac d. actione. sicut in ceteris bonae fidei iudiciis. similiter in item iurabitur: & rei iudicadæ tempus. c. quanti res sit. obseruantur: quamvis f. in stricti. litis contesta-

de tri. l. pen. & j. man. l. hominem: secundum Ioan. & secundum hoc loquitur hic quando in specie. & demum lit. contest. fuit in mora. Sed Azo facit vim in eo quod dicit hic quarti. nam per hoc patet quod etiam quantum ad rei estimationem spectatur tempus sententiae vel lit. contest. non quo nata fuit obligatio: & illa lex. hominem in speciali causa loquitur. & forte in

bo. fi. iudi. spectatur tempus sententiae. vt vsq; ad illud ex tempore more fiat estimatio. non vt pugriatur ultra: & ita in contractibus stricti iuris scilicet de tempore lit. contest. i. vt à tempore more vsq; ad lit. contest. fiat estimatio. & sic non ob. l. hominem. & hoc si alium conuenio aet. stricti iuris vel bo. fi. propter culpam. nā ita innuit hic: quia primo dixit iurari i. lit. quod propter dolum tamē cōtingit: & postea dicit estimandū quarti res sit tempore sententiae: quod est vbi propter culpam agitur. Si vero quis propter dolum conueniatur actione stricti iuris: forte à tempore more vsq; ad sententiae fiet estimatio: vt s. de rei vin. l. Iulianus li. vj. Digestorū scribit. si hominē. s. j. & ita posset intelligi quod dicitur. s. de triti. l. pe. cōdemnationis tempus spectādum: licet & aliis modis ibi exposuerimus: vt corrigitur principium per finem. Item quod dicit hic rei iudi. proprie pone: vt tunc incipiat. secundū Io. &

\* Hinc apparet casum esse singularem introducūtum fauore bona fidei. quae maxima in commodato desideratur: nā cum hēc aetio fit personalis. in possessorem summo iure non datur. l. s. si heres. ad Trebell.

**F**acit gl. i. versi. sed quod vsu. in ca. r. extra eo. tit.

Ex contractu commodati celebrato cum filio vel seruo. ipse tenetur in solidum. & pater vel dominus de peculio: & de dolo ipso. rum habebitur ratio. Bartolus.

Si filiofamilias seruōvē commodatum sit. dūtaxat de peculio agentum k erit. cū filio autē familias l ipso & directo quis poterit. Sed & si ancillæ vel filiafamilias commodauerit. dūtaxat de peculio erit agendum. Sed non tamē ex causa doli earum personarū pater vel dominus condemnatur. m sed & ipsius quoque domini vel patris fraus dūtaxat n venit: vt Iulianus libro undecimo circa pigneratiam actionem distinguit.

Commendatum non cōsistit in his quae vsu consumuntur: nisi sic tradantur vt vsu consumantur. B.

No t potest commodari id quod vsu cōsumitur: o nisi fortè ad pōnam vel ostētationē quis accipiat.

**I**IV. G A I V S libro primo de Verborum obligationibus.

**S**æpe etiam ad hoc commodatur pecuniae. vt dicis p. \* gratia

Azo. proprietate. vt tunc finiatur. Vel tertio dic. iudicandæ id est tempus mora quo potuit & debuit iudicari. secundum omnes.

**G** Litus contestata. si quantitas petatur secundum Ir. Itē est contra huic dicto de stricti iuris. s. si quis cau. l. qui autem. s. j. Sol. vt ibi. Item est contra. s. de triti. l. pe. Sol. vt ibi & modo diximus. Acc.

**H** Convenitur. vt & supra de condic. furti. l. in condicione. Acc.

**I** In solidum. vt hic & C. de hered. aet. l. pro hereditariis. & supra de rei vin. l. si possessor. & infra de vi & viar. si plures. & j. de preto. stipu. l. ij. s. incertam. & supra de eden. si quis ex argentariis. s. E j. & infra pro soc. l. actione. s. antepenul.

**K** Agendum. contra patrem vel dominum. Accursius.

**L** Filiu autēfa. sed hodie cū patre. cū habeat ipse exercitū: vt C. de bo. m. a. l. j. & de bo. quae lib. l. fi. posset tamen dici hoc esse verū in his rebus quarū patri acquiritur vsusfruct. sed si extra illas res ineat filius contractū. vt hic est. quia res ei commoda est. vel deposita apud eum: posset ipse filius conuenire & conueniri. auctoritate tamē patris: vt d. l. cum non solū. s. j. C. de bo. quae li.

**M** Condemnetur. de pecu. vt & supra de dolo. si oleum. s. hæc de dolo. & infra depo. l. j. s. filiusfamilias.

**N** Dūtaxat. id est non culpa. sed dolus tantum domini punitur: vt infra de pecu. l. in bona fidei. & l. depositi.

**O** Consumetur. vnde panis impropriæ dicitur commodari. Accur.

**P** Sæpe. Ditis. quasi dicat intercedunt pecuniae gratia ditis. id est diutinis apparituri. est enim syncopatum. loco numerationis. s. facienda creditori. ac si dicat. debitor plurium accepit pecuniam

\* Id est similitudine. non ex animo. vt quis dicere possit. se fecisse. Duar. lib. r. disput. ca. 47. & Anto. Aug. lib. r. emen. ca. r. Sic dictum. quasi dictionis causa putat Turne bus lib. rr. ca.

20. à dico diccas. quāuis Vattro à dico dicis. Videlicet. Vi- denum àver bo. s. lib. di- stum sit. Ar- nobius hac phrasib[us] non semel vtitur. & aliis item. Cuius lib. ro. obs. c. 37.

pecuniam vt diues appareat, & sui creditores non sint acerbi: quasi cito possit eis solui. **ADDITIO.** In Flo. dicitur recte legitur.

**a** **S**i ut certo. **Habent**, actione ex eo contraactu: vt supra de eo quod certo loco. l. in bona fidei. Accursius.

**b** **Facit**. si res praesens sit. alias cum nactus erit possessionem ex voluntate actoris: vt s. de rei vind. hęc si res.

Est enim emptori similis. j. rerum amo. l. si propter res. & s. de publi. sed & si res. s. j. & j. pro empt. l. iij. & ideo debet iste cauere victo si ad se perueniret: vt j. eod. l. si is qui. j. respon. & etiā actionem cedere, quamuis dolum comiserit: vt infra de re iudi. l. in depositi. Accursius.

**c** **Culpa**. aliqua lata, leuis & leuissima.

**d** **Et quidem**. altius exorditur quam proponuerit.

**e** **Merces**. non quasi merces. tunc enim locatio esset: vt j. depositi. l. j. s. si quis seruum.

**f** **Deponitur**. quia contractus ex conuentione legem accipiunt: vt j. depositi. l. j. s. si conueniat. Sunt & alij casus in quibus ultra dolum depositarius tenetur: vt dices. j. depositi. l. j. s. saepe. vel si fuit in mora, vel culpa praecessit casum. Accursius.

**g** **Plerumque**. hoc dicit, quia quandoque gratia vtriusq.; quandoq; etiam gratia dantis tantum: vt j. ea. l. s. interdum. & l. eum. s. j. & l. in rebus. s. j.

**h** **Culpam**. si fecit quod non debuit. I. o.

**i** **Diligentiam**. vt & facere teneatur, si omisserit.

**k** **Periculum**. id est omnem culpam. vel id est periculum per culpam omnem proueniēs. sic & s. de neg. gest. litis. s. si pecuniæ. sic etiā ponitur. j. de aesti. act. l. j. in fin. & hoc licet non gratia cōmodatarij tātu sit cōcessa. Sed quid si gratia cōmodatarij sit tantū cōcessa, & postea aestimetur? R. espō. pactū aestimationis inducit casum: alias nihil adderet: quod esse non debet. arg. j. de leg. j. si quando. secundū Azo. & de hac materia plene dixi. s. si quis cau. sed & si. s. quæsumus.

**l** **Recepit**. sed de casu nō tenetur: vt j. prox. i.

**m** **Quod vero**. hic potest

signari. s. vt loquatur in alio casu, scilicet cum res nō est aestimata: sed melius est superiora determinari. nam & tunc de casu non tenetur: vt ibi dixi. & dicitur infra loca. l. opus. in fin.

**n** **Saluas facere**. simili enim modo debet custodire: vt hic, & in-

fra deposi. l. quod Nerua. sic & tutor pupillus pecuniam: vt infra de admi. tut. l. tutor secundum dignitatem. s. non est, sed seruus plus dominum quam se: vt j. ad Sil. l. j. s. eod. autem. versi. serui quoque. Sed quid si res commodata erat vilis pretij: sua vero pretiosa res erat? Respon. non tenetur: quia diligēs quilibet hoc fecisset: non autem tenetur facere nisi quod diligētissimus faceret: vt infra eod. in rebus. j. respon. Quid si æquales? Item quid si res duorum commodatas habuerit? Respon. id ē, argu. infra ad Sil. l. iij. s. ij.

\* id est diligētissiman. l. i. 8 j. eod.

incendio vel ruina aliquid contigit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur: nisi fortè cum posset res commodatas saluas facere, suas prætulit. Custodiam planè commodatæ rei etiam diligenter \* debet præstare. Sed an etiam hominis commodati custodia præstetur, apud veteres dubitatum est. Nam interdum & hominis custodia præstāda est, si vincitus P commodatus est: q vel eius ætatis, vt custodia indigeret. Certè si hoc actum est, vt custodiam is qui rogauit r præstet, dicendum erit præstare.

Sed + interdum & mortis damnum ad eum qui commodatum rogauit, pertinet. Nam si tibi equum commodauiro vt ad villam adduceres, tu ad bellum duixeris, cōmodati teneberis. Idem erit & in homine. f Planè si sic cōmodaui vt ad bellum duceres, meum erit periculum. Nam & si seruum tibi teatorem commodauiro, & de machina ceciderit, periculū meum esse Namusa ait. Sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodaui vt & in machina operaretur. Cæterū si vt de plano opus faceret, tu cum impoſuisti in machina: u aut si machinæ r culpa factum minus diligenter, r non ab ipso r ligatæ, vel funium perticarūmque vetustate, dico periculum quod culpa contigit rogantis cōmodatum, ipsum præstare debere. Nam & Mela scripsit, si seruus lapidario commodatus, sub machina perierit, teneri fabrum commodati, qui negligenter machinam colligauit. Quinimo & quia alias re commodata vtitur, non solum commodati, verū furti a quoque tenetur: vt Julianus libro undécimo Digestorum scripsit.

**Si commodās non patitur commodatariū** vti re ad eum usum ad quem cōmodauit, tenetur commodati cōtraria. **Si commodatariū** aliter vtitur, tenetur cōmodati directa, etiam & furti. Barto.

Deniq; ait, si tibi codicem cōmodauero, & in eo chirographū debitorē tuū cauere feceris, egō que hoc inter leuero: si quidē ad

supra de condic. fur. l. qui furtum. & infra de fur. l. qui iumenta. & l. si is qui. & l. qui re. & l. si pignore. s. j. & j. prox. s. & hoc si intellexisset se inuitu domino facere: eūmque si intellexisset, non permisurum: vt instit. de ob. ex delic. s. placuit.

+ Cōcer. cū hoc. s. gl. r in ver. commodatū autem in ca. r. extra eo. ti. a] Bal. dicit istam glo. meliorē deſiure ad hoc quādo in du bō debitor vel alius qui libet nō p̄f sumatur fūgitū. & vide quā dicū tur hic in secundis inter pret. Bolog.

**r** **Rogauit**. id est is qui commodatū accepit. **f** **In homine**. no. ex hoc s. generale tale, quād vbiicumq; quis non tenetur de casu, ibidē si culpa p̄cedat casum, de casu tenetur: vt j. eo. l. in redus. s. j. & infra loca. videamus. s. si hoc. & C. de nauti. f. l. cum proponas. & s. si quis cau. l. iij. s. si non propter. ver. vis flu. & j. solu. mat. in his. Sed quandoq; fallit: vt j. ad leg. Rho. de ia. l. fin. s. si ea. & s. fin.

**t** **Periculum**. quia ad hoc dedi: vt arg. supra de vſufruct. l. arboribus. s. nauis.

**u** **Machina**. & machinæ vitio nil factum est, &c. Et not. quād res inanimata non dicitur culpam committere.

**x** **Aut si machinæ** redit ad primū quādo commodaui vt in machina operaretur. Accur.

**y** **Minus diligenter**. rationem affigat. Azo.

**z** **Ab ipso**. scilicet seruo. tunc enim non teneretur: vt arg. j. ea. l. chirographi. si me rogaueris. ver. pho. sic plane si seruus.

**a** **Furti tenetur**. vt arg.

\* Chirographi. for. legēndū, chirogra. s. si me rogaueris. ver. pho.

**a** Certiorasti. maximè. Accursius.

**b** Præstari debeat. quod iuris est in principali, & in accessorio: vt j. de instit. act. l. cuicunq;. §. item fideiussori. & j. co. l. §. si me. & j. depo. l. j. §. si cista. & j. de precal. quamuis. & s. nau. cau. stab. sed & ipsi. §. fin. Sed arg. contra. j. depo. l. j. §. quæ depositis.

**c** Cōuenit. s. per pacū.

sed in dote hoc pacū non valet: vt. j. de pac. do. l. Póponius ait. Et distingue: quia quādoque dolū tantū præstabat: vt si gratia datis tātū sit cōmodata: quādoq; de lata & de leui: vt si vtriusque gratia: quādoq; etiā de leuissima: vt regulariter: vt hīc. & j. co. l. eū. §. si rē. & j. e. l. in reb. in prin.

**d** Scenici. in scena ludentibus. Azo.

**e** Vltro cōmodauit. duobus modis potest hoc intelligi: & q. prætor se dedit, & ei dedit vt daret scenicis: tūc ipse de dolo tātū mihi tenetur. vel q. ego alicui vel prætori vltro accōmodem: vt & tunc de dolo solo teneatur.

**f** Rem tibi dedi. id est

**g** Bald. hic dicit istum text. n. o. ad hoc quod sponsus mutuans ornata spōsa, videtur ī dubio ei conmodare, nō donare. vnde soluto matrimonio potest ea repeterem. cum quo tamen non est stan dū, vt hic dicuntur in secū dis interpreta. Bolog. **h** Prætor. i. Imperator populi Roma. qui ludos faciebat pro victoria de hottibus habita. Bu. hic.

**i** Dūtaxat. contra. j. de pigne. act. l. petenti. vbi dicit dari actionē. Sed dicit q. & ibi cedēdo liberatur: vt. j. e. tit. de pigne. act. elegāter. §. si vēdiderit. & l. pen. Azo. & ad hoc. j. de pecu. quod debetur. & j. loca. cum in plures. §. vestimenta. Accur.

**o** Paratus. vt infra qui mo. pig. vel hypo. sol. itē liberatur. §. qui patratus. Et sic. no. q. sufficit si per eū non remaneat: vt hīc. & j. de an. le. l. Mævia. in princ.

**p** Sumptus. ad hoc. j.

depo. si in Asia. j. respō. & s. ad exhibēn. sed & si. §. quo autē loco.

**q** Cum lance. id est seruum & lancem.

**r** Lancem. vt supra eo. §. vsque adeo. Accursius.

**s** Si de me. id est à me.

**t** Sternerem. id est optime locum tuum præpararem, & scopis mundarem, & domum bene ornarem: ibique tres lectos ster nerem, in quibus olim comedebant antiqui: & vocabatur locus

**A** sic paratus triclinium. Vel dicitur locus tribus clauibus firmatus, vel cameræ tres dicuntur triclinium.

**u** Præberem. id est commodare.

**x** Hoc. scilicet argentum.

**y** Reliquero. penes commodatarium: vt innuit infra in eo quod dicit, actio cōmodati.

commodaueram ergo etiam argentum ad illud seruitum.

**z** Agendum. in utroque casu, siue posuit custodem, siue non.

**a** Relictæ sunt. reproba ta prædicta distinctio ne Labeonis, secundū Azo. nec ob. s. proxim. l. §. si me rogaueris. quia ibi cōmodator ab ini-

tiō cōmisit seruo custodiā: alioquin fugē periculū ad eum cōmodātem non spectaret de lance: & tamē de alio periculo tenetur com modatari: vt ibi. & j. co. l. rem mihi. §. j. quā quam Io. dixerit q. vbi custodē posuit, renuntiassē custodiæ cōmodatarij prius videtur: & ideo ad se spectet periculum. quod non placet: quia cōmodatarius prius fuit obli gatus pro custodia: & ideo licet alius custo dem apponat, non potest dici sic liberari. se cū verò vbi quis in rei traditione quæ fit per custodem, apposuerit: quia tunc renuntiassē bene videtur, vt dixi. & sic loquitur. j. de solu. si soluturus. in fin. & infra de acquir. poss. quarundam. & C. de pac. conuen. tam in do. l. fin. §. & si quidē. quæ sunt argu. contra. secundū Azo. & supra proxim. s.

**b** Si duobus vehiculum. paruum plaustrum: vt j. inuuit. & C. de honora. vehi. lib. xj. l. j.

**c** Et ait. scilicet Celsus non respondens quæstiō adhuc, sed respōdet ibi, sed esse verius ait, &c. vbi dicit quod insolidum tenetur.

**d** Dominium. hoc est plane verū q. duo non possunt esse domini in solidū, nec totius, nec partis rei: vt hīc, & infra de castrē. pec. l. hereditate. §. pater. sed de possessione quæritur.

Quidam, vt Gossiani quod sic. & pro eis est infra vti poss. si duo, in

princip. Alij vt R. & Pla. quod ciuilem duo possunt habere in solidum: sed naturalem non. Et pro eis est infra de acquir. poss. l. iij. §. ex contrario. Tu dicas quod nec ciuilem nec naturalem

duo insolidum habeant: vt hīc, & infra de precal. duo. Præterea cum dominium non possit esse penes duos insolidum: vt hic dicit: ergo possessio ciuilis, quæ est causa adquirēdi dominium,

duorum insolidū esse non potest: quod ex definitione vscapio nis pa-

**†** Hæc duo verba perpe ram in ceteris librīs dec rāt, proprie tā quod fl. erant per pa renthesim circūscripta, quæ nota est delendi. Sed & Cartiliū iuris in mētio in l. Cornelius. inf. de hered. inst. Ant. Aug. li. 3. cap. 6.

**Flo. domi.**

hoc tibi cōmodauero, vt cauere tur tibi in eo, teneri me tibi cōtrario iudicio. si minus, neq; me certiorasti **a** ibi chirographū esse scriptū: etiā teneris mihi, inquit, cōmodati. imd, ait, etiam furti: quo niam aliter re cōmodata usus es: quemadmodū qui equo, inquit, vel vestimento aliter quām cōmodatū est vititur, furti tenetur.

**Diligentia debet adhiberi in re cōmodata, & in eius sequela. Bar.**

Vsque adeo autē diligentia in re cōmodata præstanta est, vt etiā in ea quæ sequitur rem cōmodatam, præstari **b** debeat: vt puta equā tibi cōmodauit, quā pullus comitabatur. etiā pulli te custodiam præstare debere veteres responderunt.

**Si cōmodatū fiat gratia dantis, vel eius cōtemplatione, cōmodatarius de solo dolo tenetur. Bart.**

Interdum **†** planē dolum solū in re cōmodata qui rogauit præstabit: vt puta si quis ita cōuenit: **c** vel si sua dūtaxat causa cōmodauit, spōsa forte suæ, vel vxori quod honestius culta ad se deducere tur. vel si quis ludos edēs prætor **\*** scenicis **d** cōmodauit: vel ipsi prætori quis vltro cōmodauit. **e**

**Sires data vt pignoretur, non recolliguntur, competētibus actiōnibus est agendum, vel actio debet cedi sumptibus & periculo ipsius cedentis. Bartolus.**

Nunc videndum in quibus speciebus cōmodati actio locum habeat. Et est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatum: Rem tibi dedi, **f** vt creditori tuo pignori dares. **g** dedisti. nō repigneras, **h** vt mihi reddas. Labeo ait cōmodati actionē locum habere. Quod ego puto **i** verum esse, nisi merces interuenerit. tunc enim vel in factum, vel ex locato **k** conducto agēdum erit. Planē si ego pro te **l** rem pignori dedero tua volūtate, mādati erit actio. Idem Labeo re cētē dicit, si à me **m** culpa absit repignerandi, creditor autem nolit reddere pignus, cōpetere tibi ad hoc dumtaxat **n** cōmodati, vt ibi actiones aduersus eum præstem. Abesse autē culpa à me videtur,

**In obligatione primitua quæ ad rei restitutionem contrahitur, quilibet tenetur pro parte: quia insolidum ad eos peruenire non potest. In obligatione vero secundaria quæ cōtrahitur ratione doli vel culpæ, quilibet tenetur insolidum: quia pro parte non potest delinqui. & si agit cōtra vnum ex facto alterius, ei actio cedi debet: quia si cōtra istum ageretur, actio pro rata tolleretur. Bartolus.**

Si duobus vehiculum **b** cōmodatum sit vel locatum simul, Celsus filius scripsit libro sexto Digestorum quæri posse, vtrum unusquisq; eorum in solidum, an pro parte teneatur. Et ait **c** duorum quidem in solidū dominiū **d**

princip. Alij vt R. & Pla. quod ciuilem duo possunt habere in solidum: sed naturalem non. Et pro eis est infra de acquir. poss. l. iij. §. ex contrario. Tu dicas quod nec ciuilem nec naturalem duo insolidum habeant: vt hīc, & infra de precal. duo. Præterea cum dominium non possit esse penes duos insolidum: vt hic dicit: ergo possessio ciuilis, quæ est causa adquirēdi dominium, duorum insolidū esse non potest: quod ex definitione vscapio nis pa-

nis patet: vt. j. de v. s. u. c. a. l. i. i. & insti. per quas perso. no. acqui. s. ex his. nam quotiens aliquid prohibetur, & id prohibitum est per quod peruenitur ad id: vt. j. de sponsa. l. oratio. diuerso tamē iure duo insolidū possunt possidere, vt vnum ciuiliter, & alter natura- liter: & sic intelligitur lex illa. j. vti. pos. si duo. sic enim distingui- tur iura possessionis: vt. j. de vi & vi ar. l. j. s. qd vulgo dicitur. & de pre- ca. l. & habet. s. cū. Sed qui sunt qui ciuilē ha- bēnt possessionē? Re- spon. proprietarius, & ille qui dedit in feudū, & qui in emphyteusin dedit. nā proprietarius querit sibi possessionē per seruum fructuariū. quod non faceret, si nō possideret: vt. j. de ac- quir. pos. l. j. s. sed & per eum. fructuarius verò, vel vasallus, vel emphy- teuta, tantum naturalē habent: vt. j. de acqui- ren. possel. naturaliter. & l. possessio. j. respon. Sibi enim possident ra- tione iuris quod habēt in re. & idem in eo co- lono qui conduxit ad nō modicum tempus: quia naturaliter possi- det: vt supra si ager ve- cti. vel emph. pe. l. j. & infra de superfi. l. j. s. quod ait. secus si ad mo- dicum tempus: quia il- le nullo modo possidet: vt habetur. C. de præscrip. xxx. an. l. ma- lè. & infra de v. l. cap. l. non solum. s. quod vulgo. licet quidam contra per. l. supra communi diu. l. communi diuidundo. s. ne- que colonus. sed illud expone vt ibi. quid autem si hi qui naturaliter possident: alij locent ad non modicum tempus, vel dent in feudum, vel in emphyteusin, vel in vsumfruct? Respon. nullam retinent, cum aliam non habeant. Item secundum Io. ciuiliter possidet, qui non est in re, nec in conspectu: sed quando est in conspectu, naturaliter etiam possidet. nam cum per conspec- tum naturalis quæratur, multo magis retinetur: vt infra de ac- quir. pos. l. quod meo. s. si venditorem. Et secundum hoc non vi- detur quod eodem tempore possideat quis ciuiliter & naturaliter. quod Al. dixit, & bene secundum Azo. nisi naturalem appelles approbationē ciuilem: vt ar. infra de verbo. signi. l. lege. fed apud vnum vna, & apud aliud alia sit. Vel dic quod in partibus in quibus insisto & video, habeo naturalem: in aliis ciuilem. sed P. & Azo dicebant non ideo amitti naturalem, quod res non sit in conspectu: sed certe secundum hoc non effet ciuilis sine naturali. Item contra eos videtur, quia plures haberent naturalem, se- cundum hoc: quia ingressus fundum habet naturalem, secundum eos. P. & M. & R. & Azo. & dominus nihilo minus. sic ergo plures: quod tamen ipse Pl. alijs negavit, dicens naturaliter duos insolidum possidere non posse, sed ciuiliter. Sed dici potest quod absens habet naturalem: ciuiliter ingrediens habet natu- ralem naturaliter. Alij dicunt quod tunc esse desinat. quod non placet. ei autē quod dixi apud vnu non posse esse ciuilē & natu- ralem, contradicit. C. de acquir. pos. licet. vbi dicit ex euntem de possessione & longe recentem, ita quod non sit in conspectu, quod retinet possessionem. Vnde dicunt quidam ciuilem, & sic prius habebat ciuilem. de naturali constat quod habebat: sic ergo ciuiliter & naturaliter possidebat. Sed dicas quod retinet natu- ralem, quam solam prius habebat: illam tamen dico ciuilem, quia iuris ciuilis auctoritate retinetur. sic dicitur actio ciuilis p̄- toria auctoritate extensionis: vt. s. de noxa. l. elec. s. si is quem. Accursius.

<sup>a</sup> Partis corporis. sed insolidum simul cum alio vel pro indiuiso. Vel dic clarius, partis visibilis & discretæ: sed intellectualiter sic. nec enim tua est mea, vel mea tua.

<sup>b</sup> Vsum autem. qui nec est dominium, nec possessio, sed quoddā tertium aliud ab vtroque. & ideo distinguuntur inter spatio sam rem, & non spatio sam.

<sup>c</sup> insolidum esse. quia vnumquisque commode balneo etiam cum alio vel aliis vtitur, nēc in aliquo per alium impeditur: idem in

porticu. secus in vehiculo.

<sup>d</sup> Effectu. q. d. ipsa necessitate. sic. s. de v. s. fruc. acre. l. j. in fi.

<sup>e</sup> Vehiculi. sed nec balnei: sed ibi per aliū vsum meus non sic mi- nuitur: quod est in vehiculo secus. Io. Item quod dicit hic vsum haberi pro parte, est contra. s. de v. s. & habi. l. vsum pars. sed quod hic dicitur, refertur ad factum, & pro parte vti dicor, cum certa parte vehiculi vtor. Sed qd ibi dicitur, ad ius, id est ad seruitutem vsum.

<sup>f</sup> Teneam. id est tene- re possum, cū tu in eo- dem consistens me im- pedias. & idem in bal- neo paruo, quod in ve- hiculo.

\* conueniri.

V L P I A N V s libro vicensi- moctau ad Sabinum.

**V**NDE queritur, si alter furti egerit, an ipse solus debeat commodati conueniri. <sup>m</sup> Et ait Celsus, si alter cōueniatur qui furti non egit, & paratus sit periculo suo conuenire \*alterum qui furti agendo lucrum sensit ex re com- modata, debere eū audiri, & ab- solui. <sup>n</sup> Sed si legis Aquiliæ aduersus socium <sup>o</sup> eius habuit cōmoda- tor actionem, videndum erit ne cedere debeat <sup>p</sup> si fortè damnum dedit alter, quod hic qui conue- nitur, commodati actione sarcire compellitur. <sup>q</sup> Nam & si aduersus ipsum <sup>r</sup> habuit Aquiliae actionem commodator, æquissimum est vt cōmodati agendo remittat actionem: nisi fortè quis dixerit, agēdo cum è lege. <sup>s</sup> Aquilia hoc minus consecutū, quā ex causa con- modati cōsecutus est, quod vide- tur habere rationem. <sup>t</sup>

de duo. re. in princ. colla. vij. nec dicat aliquis quod authen- loquatur quando est diuiduum in oblatione. hic autem restituiri res pro parte non potest: vt infra depo. si duo. & infra de verb. oblig. stipulationes non diuiduntur. quia certe illud locū habet quando res pro parte restitui non possit: quando id est actum quod quilibet teneatur insolidum. vel quando vnum ad rem totam te- nebatur: alioquin quilibet tenebitur pro parte: vt in heredibus dicitur, & pluribus depositariis: vt. j. deposi. l. j. s. si apud duos. & l. in depositi. sic ergo & hic fuit actum. Accursius.

<sup>h</sup> Conuentus. actione commodati.

<sup>i</sup> Furti. si ei res commodata surripiatur. hodie verò ponitur in electione cōmodantis, vt possit ipse si velit eligere furem: vt in- stit. de obli. quæ ex delic. s. quæ de fullone.

<sup>k</sup> **E**T alterutro agente. sed non peragente.

<sup>l</sup> **T**olleretur. hoc ideo, quia vtrique insolidum ex vna eademq; causa defertur furti actio, & ideo vni per alium præiudicatur: vt infra de duo. re. l. ex duobus.

<sup>m</sup> **V**nde queritur. Conuenire. s. commodati actione sibi à com- modante cessa. aliter enim non potest, & tunc non ad lu- crum. i. pœnam furti quam habuit socius aget: vt. C. de fur. l. f. s. sed cum. &. j. loca. & condu. l. is qui. licet in creditore sit aliud: vt. j. tit. j. si pignore. sed ad rem, vel rei cōmodatæ estimationē, quā focus cōsecutus est. Sed quidam habent in litera, cōueniri: & ad hoc est arg. j. de fideiul. l. si dubitetur. j. respon. potest tamen dici in fideiuloribus aliter siuām in duobus reis, secundum Azo.

<sup>n</sup> Absolui. scilicet ob obseruatione iudicij interim.

<sup>o</sup> Socium eius. conuenti: vt quia socius eius damnum dedit.

<sup>p</sup> Debeat. scilicet conuento.

<sup>q</sup> Compellitur. imò videtur quod cogi non debeat, cum præuide- ri non possit: vt infra eo. l. ad eos. Respon. imò quandoque cogi- tur scilicet si potuerit præcauere: vt infra loca. sed & de damno. Vel dic aliud in damno dato ab extraneo: & aliud in damno da- to à socio, quia illud quasi à me reputatur datum, cum pro vno reputarem propter societatem obligationis: vt infra de duo. re. l. f. si ar. contra infra de v. s. l. m. o. in fi.

<sup>r</sup> Ipsum. l. quem vult conuenire. q. d. ideo quæsiu an cedatur a- ctio resarcienti damnum ab alio datum: quia si iste est qui dedit damnum quem cōuenio commodati, licet non debeam cedere, debo tamen remittere actionem. l. Aquil. nisi in eo quod plus est in ea actione quām commodati, secundum Azo.

<sup>s</sup> E lege Aquil. id est postquam egerit commodati. vel refertur ad superius dictum.

<sup>t</sup> Quod videtur habere rationem. s. quod possit agi ad residuum per

actionem legis Aquilæ: vt hic. & ar. j. vi bo. rap. l. j. Sed arg. contra. j. de actio. & obliga. l. qui seruum. §. fi. vbi dicitur quod postquam egi commodati, nō possum agere. l. Aquil. in eo quod plus effet in ea ex repetitione. xxx. dierum. Sol. secundum R. hic de æquitate. vel secundum M. ibi dicit non durare alteram, cum non est in secunda plusquā in prima. alias durat vt hic. vel secundum Io.